de suivre les formes de la procédure *sommaire* et non celles de la procédure *ordinaire*<sup>1</sup>.

Enfin il n'est pas plus exact de prétendre que Jean XXII aurait consacré une dérogation semblable pour d'autres délits. Le texte cité par M. Hélie se borne à déclarer que les faux monnayeurs seront cités à comparaître au délai de trois mois, passé lequel délai il sera procédé contre eux tant en leur absence que présence<sup>2</sup>.

La procédure inquisitoriale ne présentait donc pas les inconvénients qu'on lui a injustement reprochés, et elle diminuait si peu les droits de la défense que la procédure moderne l'a conservée complètement en ce qui touche l'audition secrète des témoins pendant l'information, et la notification à partir du cahier d'information. Mais comme c'était en définitive un moyen nouveau, exceptionnellement établi et qui pouvait quelquefois avoir pour résultat de troubler injustement la tranquillité des personnes, il fut déclaré que les formes décrétées pour cette procédure devraient être rigoureusement suivies et que la moindre négligence, la moindre irrégularité l'entacherait de nullité<sup>3</sup>. C'est là le fondement de la doctrine moderne sur le respect absolu des formes judiciaires qui sont la garantie la plus précieuse de l'accusé.

Du reste la procédure inquisitoriale était dans le principe toute exceptionnelle et applicable seulement aux délits qui pouvaient être sommairement poursuivis et constatés et méritant plutôt une correction qu'une peine proprement dite. De sorte que très souvent la poursuite inquisitoriale n'avait pas plus de portée que l'information qui se fait encore de nos jours, et servait seulement de préliminaire à une poursuite par voie

<sup>1</sup> Cap. *Dispendiosam* 2, L. 2, t. 1, *ad Clem.* — *Dispendiosam prorogationem litium.... restringere cupientes, statuimus ut in causis super electionibus, postulationibus, vel provisionibus, aut super dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus vel prebendis, seu quibus vis beneficiis ecclesiasticis aut super decimis.... nec non super matrimonis vel usuris et eas quoque modo tangentibus ventilandis, procedi valeat de cætero simpliciter et de plano, ac sine strepitu iudicii et figura.*

<sup>2</sup> Cap. *unic.*, lib. 2, t. 2, *Extravag. comm.* Voici le sommaire de cette décrétale : *Præmisso eleganti exordio, ostensis periculis quæ proveniunt ex falsorum florenorum fabricatione, citantur peremptorio fabricantes, datâ sibi dilatazione trium mensium intra quos coram papa compareant : allâs contra ipsos, eorum absentia non obstante, procedetur prout justitia suadebit.*